GREGORIUS PP. XVI. 
       Dilecti filii Salutem et Apostolicam Benedictionem. 

   Eo jam pestis progressa est grassantis ubique licentiae et impietatis, ut nisi Deus tot 
miserrime pereuntium animarum permotus misericordia Ipse in adjutorium exurgat Eccle-
siae suae, nullum malo remedium relictum esse videatur. Si quid tamen est, unde, hu-
manam imbecillitatem adjuvante Domino, spes ostendatur fore melius in posterum, illud 
est potissimum si bonorum studia ad puerilem aetatem rebus optimis instituendam eo 
magis excitentur, quo impensius eam corrumpere omnis virtutis ac religionis hostes con-
nituntur. Cum igitur vos ingenio insignes, doctrinaque, nedum pietate, viri in officio tanti 
momenti patriae vestrae, quam et Nostram dicere jure possumus, praestando operam, in-
dustriam, fortunasque vestras, jam tot annos tanto cum fructu impendatis, quid de vobis 
Ipsi sentiamus, quos maxime pro pastorali Nostro munere cura sollicitat gregis Domini, fa-
cilius existimare vobis ipsis est quam Nobis scribere. Hoc tantummodo dicimus, Scholas a 
vobis institutas a caritate nuncupatas, quibus adolescentulos et puellas prasertim pericli-
tantes christianis moribus imbuere, aptoque utrorumque sexui et vocationi cultu gratis 
educare, partim etiam vel stipe juvare, vel omnino alere propositum est, atque assiduos 
circa illas labores ac studia vestra, non minus quam fel. rec. Praedecessoribus Nostris Pio 
VII, Leoni XII, et Pio VIII., carissimo quoque in Christo Filio Nostro Regi vestro Austriae 
Imperatori Francisco I jure meritoque probata, adeo et Nobis probari, ut nihil magis possit; 
praesertim cum novam ex alumnis vestris ecclesiasticis conflandam susceperitis societa-
tem, per quam scholarum illarum perennitati consultum sit. Hortaremur vos, ut, aucto licet, 
uti significatis, magis in dies alunnorum numero, nullis neque defessi laboribus, neque de-
territi difficultatibus, instetis operi, nisi  
perspecta jam omnibus, ac tamdiu explorata caritatis vestrae constantia persuaderet id fu-
turum calcar currentibus addere. Quare quod reliquum est, vobis toto animo gratulamur, et 
Auctorem bonorum omnium Dominum enixe rogantes ut auxilio suo vobis adsit, quo feli-
ces semper contingant exitus laborum vestrorum, vobis confirmamus quidquid ad vos et 
Instituta vestra adjuvanda posse Nobis dederit Dominus, id omne Nos impense facturos. 
Cujus Nostri animi ut aliquod apud vos extet testimonium, aureum numisma una cum hi-
sce litteris  
utrique vestrum mittimus, et omnis gratiae caelestis auspicium, ac pignus propensissimae 
paternaeque voluntatis Nostrae, Apostolicam Benedictionem vobis, dilecti filii, alumnis ve-
stris, iisque omnibus, quorum vobiscum in iis excolendis pia versatur industria, amanter 
impertimur. 
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   Datum Romae apud S. Mariam Majorem die 13 Augusti anni 1831. Pontificatus nostri 
anno I. 

                                   Gregorius PP. XVI. 

                                                c) 

Lettera del papa Pio IX, 30 giugno 1847: orig., AICV, b. 32, 1847, f. 41; min., Archivio se-
greto Vaticano, Lettere latine, 1847, n. 122. 

   Sebbene questa lettera apostolica non appartenga al periodo studiatoin questo Docu-
mento, pure crediamo opportuno collocarla in questo posto per unità di argomento. 

                         PIUS PP. IX 

   Dilecti filii Salutem et Apostolicam Benedictionem. 

   Libentissime accepimus vestras Litteras pietatis et obsequii plenas, quibus, Dilecti Filii, 
libellum Mediolanensibus typis anno 1838 editum de Congregatione Clericorum Saecular-
ium Scholarum Charitatis a Vobis instituta ad Nos mittere voluistis. Et quoniam nihil Nobis 
optabilius, quam ut ecclesiastici viri asperrimis hisce praesertim temporibus in christianam 
et civilem juventutis educationem procurandam strenue incumbunt, idcirco Vobis persua-
sissimum esse volumus praecipuam esse benevolentiam qua Congregationem ipsam 
prosequimur. Pergite vero, Dilecti Filii, alacriori usque studio tam pium, tam salutare opus 
urgere, nihilque intentatum relinquite, ut adolescentes ad omnem pietatem, et virtutem fin-
gantur. Ac pro certo habete Nos alacri, libentique animo esse praestituros quidquid ad ma-
jorem ipsius  
Congregationis utilitatem, decus, atque splendorem pertinere posse in Domino noverimus. 
Atque huius studiosissimae Nostrae in Vos voluntatis testem Apostolicam Benedictionem 
Vobis ipsis, Dilecti Filii, cunctisque ejusdem Congregationis Sodalibus, et Alumnis toto 
cordis affectu amanter impertimur. 

            Datum Romae apud S. Mariam Majorem die 30 Junii anno 1847,  
            Pontificatus Nostri anno secundo. 

                                                     Pius PP. IX. 

                                              5 

Estratto dalla relazione sullo stato dell'istituto maschile fatta dai Servi di Dio in occasione 
della prima visita pastorale del patriarca, Jacopo Monico, alla diocesi di Venezia, 6 dicem-
bre 1830: orig., ACPV, sez. Visite pastorali; min., AICV, b. 1, 1/4. 

   Di questo scritto, che comprende anche vali allegati, noi pubblichiamo la parte della re-
lazione introduttiva, che interessa più da vicino il presente nostro studio, cioè: i brevi cenni 
alle contrarietà in mezzo alle quali l'opera si è andata consolidando; l'affermazione del suo  
scopo, dei suoi metodi e dei frutti raccolti; infine la presentazione di un abbozzo di regole 
per la comunità e la manifestazione del desiderio che la nuova congregazione possa al più 
presto essere approvata solennemente. 
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   Ecc.za R.ma.